**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput II. Ex Concilio (a) Triburiensi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

## C A P U T II.

Ex Concilio (a) Triburienſi.

**Q**Uæcunque Ecclesia à compluribus cohæredibus sit obſeffa, concordi unanimitate undique procuretur, ne propter aliquas diſceptationes ſervitium Dei minuatur, & cura populi irreligioſe agatur. Si verò contingat pro ea comparticipes diſſide-re, & ſub uno preebytero nolle eam procurare; & propterea jurgia, & contentiones, tam inter ipſos, quam inter clericos incipiāt frequentari, quia iuxta (b) Apoſtolum ſervos Dei non oportet litigare, Epifcopus tollat inde reliquias, & ſub magna cura honorificè collo-creas; atque ejuſdem Eccleſiæ claudat oſtia, & ſub ſigillo conſigner ea, ut ſacrum mi-niſterium nullus celebreſt in ea, antequam concordi unanimitate unum omnes eligant preebeterum, qui idoneus ſit ſacraſtum locum procurare, & populo Dei utiliter praefere. Hanc autem habeant auſtoritatem Epifcopi, ut in nonnullis Eccleſiis nec conſtituantur preebeteri, nec expellantur illis inconsuſti, & non consentientibus. In epiftola beati Pape Clementis legitur: Attendendum ſummo per est omnibus preebeteris, & reliquis clericis, ut nihil ab ipſo proprieſtate agant, non utique Missas ſine ejus iuſtu quicquam preebeterorum iuſua parochia agat. Similiter & reliqui populi, maiores ſcilicet & minores, per ejus licentiam quidquid agendum eſt, agant. Animaꝝ vero co-rum ei creditæ ſunt: ideo omnia ejus conſilio agere debent, & eo inconsuſto nihil.

## N O T A E.

1. (a) **Tribur.**] Can. 32. ex quo litteram textus reſtituo: etiam ex eodem Concilio citatur textus hic a Burchardo lib. 3. Decreti, c. 224. Carnotensi p. 3. Decreti, c. 283. Papienti p. 1. collect. ſub hoc tit. c. 2. De Concilio hoc Triburienſi nonnulla no-tavi in clerici, de vita & honest. cleric.

(b) **Apoſtolum.**] 2. ad Timoth. cap. 2. & 1. ad Corint. cap. 6.

(c) **Tollat inde reliquias.**] Ex his verbiſ probat Gibalinus de censur. diſquis. 7. q. 14. n. 1. ante tempora Alexandri III. in uſu eſte ceperiffe in Eccleſia interdictum eccleſiaſticum, & eam censuram non eſſe ab Alexandre III. inventam; quod inſra probabimus in c. quod in te, de penit. In praefenti autem textu PP. Eccleſia Gallicana non ſolum conſirmarunt canonem Concili Cabilon. ſuprare-latum in c. 1. verum ut plerumque Legiſlatores faciunt, & probat Forner lib. 1. rerum quorid. c. 17. addiderunt ut tempore hujus interdicti, dum Miſſarum ſolemnia & Eccleſia non celebrauit, reliquias auferret Epifcopus, oſtia clauderet, & ſu-ſigillo signaret. Clauduntur enim oſtia tempore interdicti, c. quod in te, de penit. & remiſſ. & signan-tur ab Epifcopo, ut cognoscatur in eis divina of-ficia non celebraui; unde legimus, baptiſteria cum baptiſtis celebrari non poterat, signari ab Epif-co-po, in Concilio Toletano 17. c. 2. de regul. fidei, ibi: Licet in initio Quadrageſima baptizandi genera-lier non claudatur miſterium; tamen eccleſiaſtice conſuetudin ordo depoſit. & neceſſe eſt, ut oſtia ba-ptiſterii in eodem die Pontificali manu, & annulo ſi-gnato claudantur, & uſque in cena Domini ſolemniate nullatenus referentur: ob id videlicet, ut & per ſig-naculum Pontificium (excepto graviflma neceſſariatis obueniū) in his diebus monſtretur, per totum orbem non licere fieri baptiſtum, & ſanctificationem: ite-rum Epifcopali ad eam obſervatione referata, ſignetur Dominica patere miſterium Resurrecționis, in quo ad vitam factus eſt adiutus homini: ut quia per baptiſtum conſepulcus eſt in morte Christi, reſurget cum eo D. D. Gonzaſal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

in gloria Dei. Quod quia in aliquibus Eccleſiis mi-nimis hac ſancta conſuetudo ab Epifco-pis cuſtodiatur, aque peragitur, ideo per hanc noſtram ſententiam fan-cimus atque decernimus, ut ita à totus Hispania, & Galliarum populi cuſtodiatur, quatenus in predicio die, iniſti videlicet Quadrageſima, & oſtia ſanctib-prefterij cum laudum conſummatione claudantur, & ab Epifco-pi ſuo cum ſignaculo obſignentur, ita ut miſſe in cena Domini celebrauit, quando more ſolito alta-ria debent deuelfiri, eadem debeat oſtia referari. Inconveniens etenim reſ eſt, ut ille in prenemo-ratis Quadrageſima diebus cunctis adiutus patet adēndi, ubi non licet debitum miſterium exer-ceri. Quare cum diſſentientibus adhuc patro-nis Miſſe ſacrificium celebraandum non erat, ideo jubetur in praefenti canone, ut oſtia claudantur, & ſignentur. Tolluntur autem reliquiae in agrava-tionem ejusdem interdicti, ut alia etiam, licet mi-nus recte, olim à quibusdam clericis adhi-bebantur in agravationem ipius cenſure, quæ de cætero fieri prohibentur in cap. canonici de offic. Ordin. tantum enim in praefenti per-mittunt PP. à Miſſe ſacrificio ceſſare, oſtia Eccleſie claudere, & reliquias Sanctorum auferre, ut ita perterriti clamore eorum, qui Miſſe ſacrificio privantur, hæredes patroni, inter ſe con-veniant de preebetero in eadem Eccleſia inſtituendo, & reſipificant à ſua contentione, & diſcordia: qui etiam effectus, ſeu finis eſt cenſure interdicti ut clamoribus populi superior, ob cuius cauſam indicitur, reſipiscat a contumacia, & Eccleſia praeceptis obediatur: non autem reliquiae in praefenti textu auferri jubentur, ut vi-dicta hæredum ita diſſentientium, favore, & interceſſione illorum Sanctorum, quorum reliquiae non auferuntur, à Deo impetreretur, ut non-nulli olim faciebant de quibus in Concil. Tolet. 13. can. 7. ita caveatur: Vnde his, qui faciunt opus Do-mini fraudulenter, & desidiosè, propheticus ſermo annunciat. Et ſi illi uia incurruunt, qui negligenter opus Domini faciunt, quod ſupplicium merentur, qui diuine ſervitutis culum, maliitia intercedente ab

Tt altari-

altaribus Christi subducunt? Illos dicimus, qui obstinatae mentis dolositate confisi, cum aliqua eos molestia fraternorum iuriorum prospigerit; insanâ illico temeritate abrepti altaria nudantes sacratis vestibus exsunt, luminaria subtrahunt, ac divinorum sacrificiorum cultum malitia intercedente subducunt. Et quod in hominibus se vindicare non possunt, injuriarum Deo (quod peius est) inferunt. Unde si huiusmodi pro fraterno odio homicide reatu adstringitur, pro contemptu divino quid paene merebitur? Etenim justa quod divinus sermo increpat: Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus: si quis autem peccaverit in Deum, quis pro eo rogaturus est? Facile ergo talium sacerdotum excessibus illa Dominis sententia corporabitur, quia malitia percutitur sacerdotum. Dicit enim: Honorificantes me honorificabo; qui autem contemnuat me, erunt ignobiles. Quicunque ergo sacerdotum, vel ministrorum deinceps causâ cuiuslibet doloris, vel amaritudinis permotis, aut altare divinam vestibus sacris excuse presumptivè, aut qualibet alia ligubri ueste accingi; seu etiam si coniuncta luminariorum facrorum obsequia de templo Dei eduxerit, atque (quod peius est) occasionem nutriterit, unde de templis Domini aut officia consueta defint, aut oblatio singularis sacrificii videatur in aliquo defraudari, si eum antea vere panitundinis coram Metropolitanano satisfactio non purgaverit, s' ignobiliter perpetua mancipatus, juxta superiorem sententiam Domini, & loci sui dignitate se noverit, & honore privari. Illis proculdabio personis ab hac ultiōis sententia separatis, que aut contaminationem facrorum ordinum, vel subversionem sancte fiduci metuentes, aut hostilitatem, vel obfidionem perferentes, seu etiam divinorum judiciorum sententiam metuentes, tales esse contigerit, in quorum factō plus humilitas, quam Deus placetur, quam interni laboris dolositas declaratur. Qui abutus apud aliquos valde ignarus irrepit ex facto Episcopi Aquensis, quod refert Gregorius Turon. de gloria confessor. c. 71. his verbis: Denique condemnatus spoliatusque sacerdos ad urbem reddit, atque postrus in oratione coram sepulchro Sancti, dicto psalmi capitulo, ait: Non hic accendet lumen, nec psalmorum modulatio canetur gloriose Sante nisi prius ulciscaris servos tuos de inimici suis, resq[ue] tibi violenter ablatas Ecclesie sancte restituas. Hac cum lachrymis effatus, sentes cum acutis aculeis super tumulum projectis, egressisque clavis ossis, similiter in ingenu alias collocavit. Typus is erat derelicti penitus loci. Nec mora, corrripitur pectora a febre. Decumbet in lectulo, exhorret cibum fastidit, & potum profert astuans juge saffirium. Cui etiamsi interdum ab ardore febris suis accederet, aquam tantum, nihil aliud haereditat. Quid plura? in hac aggratione integrum ducit annum, sed mens prava non flebitur. Interea labitur casuaries cuncta cum barba, & ita omnia caput remansit nudum, ut putares eum olim sepultum, nuper erectum fuisse post funera de sepulchro. Refert etiam Baronius anno 579. n. 579. n. 16. Verum haec, & similia Sanctorum facta admiranda potius sunt, quam imitanda.

## COMMENTARIUM.

**Conclusio** **E**X his duabus canonibus sequens communiter tradidit, deducitur assertio: Juspatronatus inter heredes traditur, dividi non debet; & si propter eorum discordiam presbyter non presentatur, cessatur à Missa sacrificio, donec unus pari voto, & consilio eligatur. Probantem textus in c. considerandum, c. si plures 16. q. 7. o. 3. hoc est. Confonat lex 10. & 12. tit. 5. partit. 1. Illustrant ultra congettos in praefenti à Garanna & Barbosa, idem Barbosa de potest. Episcop. alleg. 72. num. 70.

Laius Mancinus Sacri juris controv. c. 9. Petrus Greg. lib. 17. Syntag. c. 4. & de benef. c. 17. num. 5. Filetacu in cap. 4. de offic. Ordin. Venezuela i. tom. confil. 63. Duarenus de sacris Ecclesi. missh. lib. 5. cap. 4. Moneta de committat. cap. 12. n. 134.

Sed hac assertio difficilis redditus sequenti iuri considerationes; nam iuspatronatus spiritualibus dicitur annexum in c. quanto 3. de iude. c. de iure 16. hoc. tit. fed in spiritualibus nulla datur successio gen. hæreditaria, cap. 1. de probend. cap. confundit, hoc prout. tit. cap. ad hoc, de decimis, cap. Apostolica. q. 2. a. 2. Ergo iuspatronatus nec insolidum, nec pro parte ad heredes transire potest. Augur primo hec dubitandi ratio ex eo, quia iuspatronatus incorporale est, cum tangi non possit, l. 1. §. quadam ff. de rer. divis. ac per consequens individuum est, l. 1. §. & harm. ff. de V. O. sed individua insolidum competunt pluribus heredibus, d. l. 2. §. ex his, l. 4. §. Cato, l. stipulationis, §. quando ff. de V. O. & tam active, quam passivè in solidum ad heredes transiunt, l. 1. via 26. ff. de servit. Roff. l. m. de servit. legata, l. sumus 19. in fin. de Serv. Roff. l. heredes 25. §. in ea, ff. famili. ericif. l. fidicommissa 11. §. si in opere, ff. de leg. 3. Valent. tom. 2. illuftr. tral. 4. c. 7. n. 30. igitur hi in praesenti specie supponit iuspatronatus transire ad heredes, debebat transire in solidum. Tandem difficilis redditus hac assertio ex eo, nam ecclesiasticum interdictum ex causa civili, vel ob delictum tantum unius parochi imponi non debet, cap. 2. de his que sunt et major. c. licet. 3. de paenit. Covar. in cap. alma 2. p. 3. 1. de sent. excom. lib. 6. Suarez. de censur. diff. 36. fol. 1. igitur ob discordiam patronorum in eligendo presbytero quoad regimē ecclesia, non debent prohibiri divina officia in ipsa Ecclesia.

Adhuc tamen defendenda est praelens assertio, pro cūjus expositione scindendum est, inter modos, in quibus iuspatronatus ecclesiasticum semel acquisitum, ad alios transfertur, præcipuum esse successionem; defuncto enim patrono iuspatronatus non ad consanguineos, sed ad heredes institutos pertinet, quia non iure sanguinis, sed iure hereditatis defertur. c. si plures, c. filii 16. q. 7. Clement. plures, hoc tit. cap. significavit 41. de hereditibus, authent. de SS. Episcopis §. si quis 18. collat. 9. l. 8. cum sequent. 1. 15. partit. 1. docent Lambertinus p. 2. lib. 1. q. 2. art. 14. Didacus Perez in l. 1. tit. 6. lib. 1. ordin. Covar. lib. 2. var. c. 18. n. 6. Duarenus lib. 5. de sarc. eccl. c. 4. Costa in c. si pater, verbo Trebellianico n. 4. de testam. lib. 6. & ad filios, non ut filios, sed ut heredes transit: unde si heredes non sint, aut quia instituti non sint, aut quia instituti non reperiantur, aut quia hereditate se abstinuerint, non admittuntur ad iuspatronatus. Riccius in praxi aures resol. 13. 1. Covar. ubi proxime, n. 7. etiam si fuerint meliorati, atque meliorationem agnoverint, quia cū titulus illé hereditarius non sit, ut argumento legis non amplius 26. §. cum honorum. ff. de lega. 1. l. ex facto 35. §. unde ff. de hered. instit. probant Telius Fernandez in l. 21. Tauri, n. 2. Matienzo in l. 5. n. 6. lib. 5. recop. non est sufficiens, ut iuspatronatus filio meliorato deferatur. Spino in specula glossa 4. n. 45. Moneta de committat. c. 11. n. 134. Nec obstat lex 21. Tauri, quae est lex 5. tit. 6. lib. 5. recop. ubi filii meliorati habentur pro heredibus. Nam respondetur, in casu speciali ipsius legis haberit loco heredium, videlicet quoad solvenda onera paterna; & in iure diversum censetur esse heredem, aut haberi pro herede, cum aliud sit esse tale, aliud haberi pro tali, l. simiarus, §. 1. ff. ad leg. 1. de adult. l. mercis ff. de V. S. docuerunt Matienzo

in d. l. 5. gloss. 4. Ca tillo in d. l. 21. unde textus in d. c. filii, in illis verbis: *Filiis, & nepotibus, & propinquis, &c. constitutum, ibi: Ipsi conditoris, bns. aut certe propinquos eorum, 16. q. 7. accipiendi sunt quando filii, vel alii propinquoi heredes instituti sunt, non vero si extranei instituti reperiantur, ut colligitur ex d. c. filii: ibi: Ipsi tamen heredes, Nam si extranei heredes instituti sint, ad eos pertinet ius patronatus, non ad filios, ut docent Lambertinus d. p. 2. q. 2. art. 1. Molina lib. 1. de primog. 8. n. 6. qui resolvunt quod si in fundatione Ecclesiarum a patrone reservatum fuit ius patronatus pro se, & filio suis, id intelligitur factum, non ut filii, sed ut heredes, ut post Bartolom. & Covar. resolvit Gratianus lib. 3. discept. c. 577. n. 45. qua omnia cessant, si patronus eam adhibuit conditionem, ut in ipso iure patronatus succederetur jure sanguinis; tunc enim tale ius erit familiare, & gentilium, & ad proximiores consanguineos spectabit. Lambertinus ubi supra, artic. 2. Selva de benef. 3. p. que. 11. num. 5. Noguerol. alleg. 28.*

*Heredes in stirpes non in capita succedunt.* Secundum hunc etiam, quod licet ius patronatus ad heredes pertineat, non tamen pertinet ad eos ut heredes, sed quia sunt heredes; id est, non pertinet pro portionibus hereditariis, sed ipsi in stirpes succedunt. Clement. plures hoc sic. Tiraquel. de jure primog. 9. 36. num. 3. Gratianus lib. 3. discept. cap. 521. Quod licet olim fuisse valde controversum, nam Tancredus, Bernardus, & Joannes Andreas in praesenti existimarent in quemlibet heredem transire ius patronatus in solidum quoad omnia, tamen ex dispositione Clementis V. in dict. Clement. plures, pravaliuit sententia Hoffmansi afferentes, quoad ius presentandi heredes succedere in stirpes, ita ut plures heredes unius patroni tantum unam vocem obtineant: qua doctrina juris principis valde confona est; nam plures habentes causam ab uno, habent loco unius, c. patr. 1. de script. c. licet 47. verb. statuum, de testibus, l. sicut, §. qui injuriarum ff. si quis cauit. l. filia 28. §. 1. de condit. & demonstr. Sed heredes unius patroni succedunt in unius vocem, & ipsum representant, ambent. de iure. à mortiente, collat. 5. ergo unam tantum vocem habere debent. Accedit, nam alias si ex duabus patronis unus decederet pluribus heredibus institutis, extenuatur vox superstitis patroni sine facto suo; quod attendendum non est, argumentum textus in cap. sedes 15. dersit. fol. l. 1. §. sed ff. de Carbon. edit. Expendi etiam potest pro hac sententia textus in l. cui fundis 56. ff. de condit. & demonstr. juncto Chesio interpret. jur. c. 26. ubi plures heredes habentur loco unius. Hac tamen sententia locum non habet in iure patronatus familiari, ubi potius iure sanguinis, quam hereditario succeditur; quia cum tanquam consanguinei admittantur in capita succedunt. Gratianus tom. 2. discept. cap. 218. Tondutus tom. 1. resol. canonice. c. 32. qui late disputat, quando gentilium, seu quando hereditarium dicuntur ius patronatus. Nec predicta doctrina procedit in iure patronatus libertorum, ubi non hereditario, sed sanguinis iure successio defertur; siquidem ad filios, non ut heredes, sed ut liberos spectat, l. filii 9. ff. de jurepatron. l. ut juris iurandi 7. §. si liberis, l. i. operarium 29. ff. de oper. libert. l. si patronus 12. §. ult. l. patroni filia 39. ff. de bonis libert. Chumacero select. jur. cap. 1. Valentia lib. 3. Illustr. tract. 3. num. 25. c. 4. in qua parte observantur sunt textus in l. cum fine 11. ff. de Carbon. edit. juncto Merillo lib. 1. obf. c. 20. l. 1. §. fin. l. 2. & 3. ff. de asig. libert. juncto Pinello lib. 1. select. cap. 8. num. 16. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

l. Paulus 47. §. finali, ff. de bonis libert. juncto Cu-jacio lib. 3. qq. Papin. in l. 42. ff. eod. tit.

Ex quibus provenit vera ratio prioris partis praesentis assertio, nam cum heredes succederent in hac specie in locum unius patroni, unam tantum vocem obtinebant, & ita iusque intendebant Ecclesiam dividere, & tot clericos praesentare, quot ipsi heredes erant. Quod etiam procedebat, sive ex in-aequalibus, sive ex equalibus portionib⁹ essent instituti, ut docent Butrius, & Cardinal. in praesenti, Lambertinus de jurepatron. lib. 1. p. 2. art. 24. Facit textus in l. vel quod 6. ff. de relig. & sumptibus: ubi iura sepulchrorum aequaliter transeunt ad omnes heredes, etiam si unus ex eis ex minima parte futillet institutus. Hoc etiam procedit, si plures sint heredes unius patroni, & alterius pauci, veluti si unus patronus decem, alter duo relinquat; nam ea causa aequaliter unam vocem habent decem, ac duo. Barb. de potest. Episc. alleg. 72. num. 70. nec interest, an ex testamento, an ab intestato succedant; ex linea recta, ex transversali proveniant: quia semper ex ratione supra tradita plures heredes tantum unam vocem habent, & unum clericum praesentare valent. Spino in specul. gloss. 4. n. 62. Gratianus tom. 3. discept. 521. Didacus Perez in l. 1. tit. 7. lib. 1. ordin. Posterioris vero partis praesentis assertio ratio ex eo provenit, nam cum diuturnus defectus rectoris in Ecclesia sustineri non debeat, ex adductis in c. ne pro defectu 41. de elect. ideo Episcopus modis omnibus cogere debet patronos, ut concordi animo, parique consilio ac voto in unum presbyterum contentiant, qui divina officia in ipsa Ecclesia possit celebrare, & interim ostia claudere, & signare, ut ita perpetriti patroni ad concordiam reducantur.

Nec oblat dubitandi ratio supra expensa; nam licet juris attento rigore in patronatu Ecclesiastico successio dari non possit, tamen speciali favore, & gratia Ecclesia admisit in eo successionem hereditaria, ut hac remuneratione laicos ad Ecclesiarum foundationem, & earum donationem aliceret, ac invitaret, ut docuerunt D. Thom. 2. 2. q. 110. art. 4. Berouius & Panormitanus in presenti, Covar. practic. c. 36. & lib. 2. var. c. 12. Didacus Perez in L. 1. tit. 6. lib. 1. ordin. & si adhuc sciscriteris, quare ex eadem gratia, & ratione Ecclesia patronis non concessit successionem in beneficio ecclesiastico Ecclesia a se constructa, seu dotata, ut concessit ius patronatus: Respondeo id provenire ex singulari discrimine, quod versatur inter beneficium, & ius patronatus; nam beneficium ita annexatur Ecclesia, & rebus spiritualibus necessariis, & consequenter, quod sine ministerio spirituali consistere non potest, & ab eo, tanquam a causa principali dependet, cap. si quis obiecereit 1. q. 3. at ius patronatus accedit spiritualibus antecedenter, quia presentatione praedit beneficij institutionem, c. decernimus 16. q. 7. nec virtute presentationis aliquod jus in re, vel ad rem habet presentatus, sed tantum petere potest, si dignus est, institutionem, per quam conferunt beneficium ipsum, c. quod autem de jure patroni, unde cum in ius patronatus accessio spiritualibus non ita propinqua sit, & immediata, ac in beneficio ipso, receptum fuit laicos sibi, & suis heredibus ius patronatus reservare licere; non tamen sibi, aut suis heredibus beneficium posse retinere. Nec hanc differentiam rationem revertit textus in cap. consoluit, hoc sic. ubi Pontifex eadem ratione, quia olim moti fuerunt sacri canones ad improbadam successionem in bene-

Tit. 2 ficiis

ficiis ecclesiasticis, scilicet, ne sanctuarium Dei jure haereditario possideatur, cap. plerique 20. 1. quest. 1. cap. ad decorum, de insit. cap. ad hoc, de decimis, movetur ad removendam successionem in jurepatronatus, ut constat ex illis verbis: *Cum in Sanctuarium Dei jure hereditario teneri non possit, non decet ut clericis Ecclesias à parentibus fundatas propriâ autoritate detineant, aut laicis filios, vel aliquibus aliis concedant eadem.* Ex quibus deducitur, nullum inter successionem beneficii & jurispatronatus constitui posse discrimen, cùm ultraque prohibita sint, & eadem ratione prohibeantur. Nam respondeatur, in eo textu nequaquam agi de successione jurispatronatus, cùm dubitari non possit post hos sacros canones à laicis possideri posse, d. cap. filii, cum sequent. 16. q. 7. Agebatur enim in eo textu de quibusdam laicis, qui intendebant ratione jurispatronatus non solum præsentationem ad beneficium, verum & ipsi Ecclesiis conferre, ac de his pro arbitrio disponere posse; quod justè improbat Pontifex, cùm patrone tantum competit ju præsentandi ad beneficium; collatio autem ad Episcopum spectet, cap. præterea, cap. cùm laici, cap. relatum, cap. finali, hoc tit. cap. 3. de privil. cap. ex frequentibus, de insit. Unde docet Pontifex, patronum non succedere in Ecclesiis à se, vel majoribus constructis, ut in aliis bonis temporalibus; sed tantum jus præsentationis habere.

9.  
Respon-  
detur  
secunda  
difficul-  
tati.

Nec obstat quod dicebamus, videlicet jurispatronatus individuum esse, & per consequens unicuique ex haereditibus in solidum competere, quia licet id verum sit, & facile ex hoc capite deducatur; tamen non est ita absolute accipendum respectu omnium effectuum, qui ex patronatus iure proveniunt; sed tantum respectu eorum, qui individuali sum, nam quid dividuum, vel individuum esse judicatur ex rebus, quæ in eo continentur; ita ut quoties res dividua sit, dividatur; quoties vero res ipsa dividi non potest, talis res individualia dicatur, l. 2. §. Et barum. ff. de V.O. Faber lib. 3. conjec. c. 17. Gomez lib. 2. variar. c. 1. Valentia lib. 2. illustr. tract. 4. c. 1. igitur singuli haereses patroni erunt in solidum quoad honorem procellionis, de quo in c. pie mentis 16. q. 7. & respectu alimentorum, quæ tempore egefitas patronus prestantur, c. nobis 25. hoc tit. nec non respectu defensionis Ecclesie, quæ patronis incumbit, c. filii 16. q. 7. Ratio est, quia præsentatio honoris pro parte fieri non potest, cum operetur tantum præstatio respectu partis, quantum totum respectu totius, argumento legit unica, C. de ingr. libert. Deinde quia alimentorum præstatio, quæ patrono debetur, non potest pro parte fieri, l. 3. §. final. loci corpus, ff. de aliment. legat. Surdis de alimento, lib. 9. q. 14. Sic etiam onus defensionis Ecclesie culibet in solidum competit, quia in facto consistit, quod individuum est, l. 2. §. item si in facto, ff. de V.O. l. loci corpus, §. si fundus, ff. si servitus vind. circa aliud vero effectum jurispatronatus, videlicet præsentandi Re storem ad ipsam Ecclesiam, non leve dubium est; nam videtur dividuum esse talentum facultatem præsentandi, cùm ususfructus omni consideratione dividus sit, l. ususfructus. l. eriam 43. l. simili 49. ff. de ususfructu. l. 1. §. si ususfructus, l. sed ususfructus 81 ff ed leg. Falcid. l. 1. ff. de ususfructu. acref. l. communi 7. §. sed et si, ff. communi dvid. cùm in frumento confistar, & emolumentum rei contineat, l. Maxinus 66. §. fundo ff. de leg. 2. Valentia ubi supra,

c. 7. Sed præsentatio Rectoris spectat ad fructus jurispatronatus, c. consulationi, hoc tit. Balboa in c. cum Bertholdus de re judic. igitur pro ea parte dividuum debet effet jurispatronatus. Sed verius est quoad præsentationem Rectoris esse etiam individuum jurispatronatus, licet non ita sicut quoad alios effectus; nam hæc facultas præsentandi in facto consistit: sed ea, qua in facto consistunt, individua sunt, ut suprà probavi: ergo etiam hæc facultas. Deinde nam jurispatronatus potius equiparatur aliis servitutibus, quæm usufructu, ut defendit Azot lib. 3. inst. c. 20. q. 9. Sed omnes aliae servitutes individua sunt, ut probat Valentia ubi supra: ergo jus præsentandi individuum est. Hac tamen sententia retentia non inde afferendum est, ad quemlibet ex haereditibus transire in solidum jurispatronatus, sed ad omnes simul; ius enim hoc transit ad haeredites sicut defunctus habeat, sed patronus tantum habebat unam vocem: ergo & haeredes unam tantum debent habere, licet sint patroni in solidum, ut contingit in jurisdictione pluribus simpliciter delegata; nam ita transit in quilibet, ut simul per omnes exerceri debeat, l. duo ex tribus 39. de re judic. t. prudential 21. c. causam 26. de offic. deleg. alia pro una voce patrōni defuncti darentur tot voces, quot haeredes illi existunt. Nec obstat augmentum dubitandi rationis; nam in praesenti specie non prohibentur divina officia celebrati in Ecclesia jurispatronatus ob causam pecuniarum, vel delictum privat, sed ob discordiam patronorum, qui alio modo citra scandalum ad concordiam cogi nequeant, nec alio modo ipsi Ecclesia provideri vales.

Sed adhuc suprà traditis opponi potest textus in Clement. plures, hoc titulo: ubi statuit Clemens V. quod si patronus pluribus haereditibus relatis decellet, eos omnes unam dumtaxat vocem habere, ut facilis autem Ecclesie vacanti provideatur; posse eos inter se pacifici, ut Rectores alternati præsentent, vel plures Episcopi proponant, ut ab ipso unus eligatur, qui possit in Ecclesia ministrare. Et quo textu deducitur, disidentibus patro nis circa præsentationem, posse inter eos convenire, ut alterni vicibus Rectores præsentent: si multique depromittur, posse plures Rectores ab haereditibus unius patroni præsentari: quod aperte adveratur prælenti assertioni. Etiam difficulter idem textus dum in eo docetur, incertum, & alternativam præsentationem valere, contra expressam decisionem textus in c. 2. de elect. lib. 6. ubi tales electiones nullius momenti esse assertur. Pro cuius expositione sciendum est, in eo ius novum constitutum a Clemente V. ut ita faciliter præsideretur Ecclesie vacantibus: licet enim in prædicti capite 1. assertur jurispatronatus esse individuum, tamen non negatur, usum, seu exercitum ejus esse dividuum, & ita alterni vicibus posse patronos Rectores præsentare. Nec quod de alterno usu ibi constitutur, novum est; liquidem in l. quatuor 34. ff. de ususfructu. assertit Julianus, quod si duobus ejusdem nominis ususfructus legeretur, debent legatarii inter se convenire, ut alterni annis unus potest alium usufructu fruatur, alia ad invicem se impediunt: & in l. cùm conferet 5. ff. de aqua quodam, affirmat Consultus, judicium communis dividendo dari inter plures, quibus aquam ducere ex fonte permanentem erat, ut alternis temporibus, & mensulis ea servitute utantur. Idem in similibus casibus observatum legimus in l. 2. in princip. & §. ult. l. si ususfructus, ff. quibus modis ususfructus, l. 1. ff. quando

quando dies ususfructus cap. ult. de præbend. in 6. lib. ff. quædammodum servit. l. communis. §. cùm de ususfructu. ff. communi divid. l. arbor. §. ult. l. si convenerit. in princip. ff. eod. l. & hec distinctione. §. cùm fundum. ff. locai. l. & puto. §. ususfructus. ff. famili. ercis. & apud Senecam Tragicum in Thiebre legimus Thiebrem, & Atreum fratres, cùm ad concordiam reduci non potuerint; alternis annis regnasse: latè illustrat Tiraquelleus de primog. quæst. 17. oppof. 6. Nec refragatur textus in d. cap. 2. de elec. lib. 6. nam textus ille procedit in electionibus, in quibus incertitudo persona præstat impedimentum, quod non versatur in præsentatione; quia per electionem statim jus acquiritur: at præsentatio potest fieri de pluribus conjunctim, vel alternativè; quia ex ea nullum jus acquiritur, donec præsentatus institutus sit ab Episcopo: docuit Abbas in cap. querelam 24. num. 6. de elec.

**II.**  
**Exponi-**  
**tur cap.**  
**queri-**  
**moni-**  
**am, hoc**  
**tit.**

Sed adhuc suprà traditis solutioni obstat textus in cap. querimoniam, hoc tit. ubi cùm agatur de præsentatione legitimè facta à patrono, revocata ab eius successore, docetur hujusmodi vicissitudines Ecclesiæ fieri non debere à patronis: ex qua decisione Innocentius ibi dedit, non licere patronis alternis vicibus in presentationibus Rectorum uti, idque prohiberi illo verbo vicissitudines, quod alternationem significat, ut confat ex Tito Livio lib. 3. ab Urbe condita; ubi dum referit apud Romanos Decemviro altermis diebus facies habuisse, id postea appellat vicissitudinem imperitandi: unde Nicolius in appendice vocum barbarorum Tullii, alternitatem in vicissitudinem verit: igitur non reçèd in d. Clement. plures, permittitur alternatio, seu præsentatio alternativa patronis. Agnoverunt difficultatem Glossa, & antiquiores in eo textu, qui docuerunt, vicissitudinem ibi significare permutationem ut patronis non licet inter se jurepatronus permutatione: sequitur eos Lambertinus de jurepatron. 2. p. lib. 1. quæst. 7. art. 36. Sed facile cognoscit utrum aliena sit hæc interpretatione à questione, & decisione ipsius textus. Quare ea sententiâ omisi, dicendum existimatib[us] ibi vicissitudinem significare mutationem, ut apud Ciceronem in Lucio, lib. 5. ibi: Nihil est apud delectationem lectoris, quam temporum varietas fortunæ vicissitudines. Et i. Tuscul. ibi: Tam vicissitudines dierum, atque noctium. Terent. in Eunucho, ibi: Omnia rerum vicissitudex est. Unde cùm in ejus textus specie ageretur de mutatione Rectoris legitimè præsentati per successorem non facienda, eleganter dixit Pontifex, vicissitudinem, id est mutationem non permitti.

**12.**  
**Exponi-**  
**tur cap.**  
**queri-**  
**moni-**  
**am, hoc**  
**tit.**

Deinde suprà traditis obstat textus in cap. quoniā 3. hoc tit. ubi proponuntur plures heredes unius patrōni, qui varios Rectores præsentare intendebant: & jubetur Patribus Concilii Lateranæ quod eo in casu ille presbyter ab Episcopo instituatur, qui à majori parte heredium, præsentatus fuerit, & si id citra scandalum fieri nequeat, Episcopus institutus in Rectorem, quem maluerit, idque ipsum faciat, si ob controversiam inter Patronos ortam nullus ab eis præsentetur fæderos. Ex quo textu duplex insurget difficultas in præsentem assertionem. Prima, nam si ob dissensum patronorum certus non eligebatur Rector, quomodo Missarum solennia non interdicuntur, immò potius facultas datur Episcopo instituendi quem maluerit? Secunda, nam ad hoc, ut ob negligentiam patronorum præsentatio devol-

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

vatur ad Episcopum, semel tempus expectari debet: ergo non rectè post quatuor menses in eo textu permittitur Episcopo institutio ipsius Rectoris. Prima difficultati respondendum est, in eo textu diversum casum proponi, ac in præsenti decidit: loquitur enim cùm altero omitente, alter præsentando possessionem jurispatronatus acqueret: quare loco ejus verbi, dissenſione, legitur in Concilio Lateran. defensione. Controversia enim inter heredes vertebatur circa jurepatronatus, & interim omnes vacante Ecclesiâ ob defensionem juris proprii plures præsentare possunt, & tunc Episcopus debet instituere à majori parte præsentatum; præfens vero asserto procedit, quando heredes nullè lite mota, cum omnes veri patroni essent, ob discordiam plures præsentabant; tunc enim remediis in præsenti relatis cogendi erant pati voto unum præsentare, juxta ictos antiquos canones, antequam jus devolutionis inductum esset in Concilio Later. relato in dicto cap. 3. post quod elapo termino devolvitur jus præsentandi: & ita utendum non est remediis præsentis textus. Secunde difficultati satisfacendum est discrimen constitendo inter patronos laicos, & ecclesiasticos: si ad seculares pertinet jurepatronatus, quadrimetri elapo Episcopus instituere potest quem maluerit; si vero ad ecclesiasticos spectet, semel tempore expectatur. Primo casu procedit textus in dict. cap. quoniā, ubi Raymundus transcriptus iij/a quatuor menses, cùm in Concilio Lateranensi legitur infra tres menses, relaciens ad Alexand. III. relationem in cap. cùm proper. - hoc tit. Secundo casu loquantur textus in cap. eam te, hoc tit. cap. 2. de supp[er]pl. neglig. ubi monachis patronis semel tempore conceditur ad præsentandum, quia jurepatronus illis competens ecclesiasticum censem[er]et, o. nunc. §. final. hoc tit. lib. 6. dicimus latius infra in dict. cap. eam te.

Tandem obstat textus in cap. cùm vos 4. de offic. ordin. ubi referitur, in Metropoli Cantuariensi plerunque Ecclesiæ jurepatronatus vacare ex eo, quod minus idonea personæ Episcopo præsentabantur, aut ob dissensum patronorum certus ordin. Rector non eligebatur; unde Alexand. III. jubet Archiepiscopo Cantuar. ut in similibus casibus in Ecclesia vacante econominum constituant, qui possit ipsius Ecclesiæ fructus percipere, & successori reservare. Et quo textu deducitur, dissidentibus patronis non esse Missarum sacrificia in Ecclesia vacante interdicenda; sed potius econominum esse constituendum ab Episcopo. Deinde difficilis est textus ille; nam ut proximè dixi, transacto tempore, potest Episcopus instituere Rectorem in ipsa Ecclesia, quem maluerit, cap. eam te, cùm proper. hoc tit. igitur non debet econominum textus expositione discrimen est constitendum inter eum casum, in quo lis tractatur inter patronos ipsos, aut extraneas personas; & inter eum, in quo discordia versatur inter laicos vindicantes jurepatronatus, & Episcopum afferentes Ecclesiæ liberam esse ab omni jurepatronatus. Primo casu potest Episcopus remediis in præsenti relatis cogere patronum ad consentiendum in unum, vel attento Concilio Later. transacto legitimo tempore ob eorum negligentiam instituere in Rectorem quem maluerit. Secundo vero casu tantum econominum apponere potest. Ratio est, quia

Tit. 3. si

Si tunc curreret tempus patronis ad praesentandum assignatum, saepe simularer Episcopus causas negaretque jupatronatus illis competere, ut sic

elapsu termino à jure statuto; praesentatio ad ipsum devolveretur, ut jam in ejus commen-

tario notavi.

## C A P U T III.

Ex Concilio (a) Lateran.

**Q**uoniam in quibusdam locis fundatores Ecclesiarum, aut hæredes eorum potestate, in qua eos Ecclesia usque huc sustinuit, abutuntur; & cum in Dei Ecclesia (b) unus debeat esse, qui præsit, ipsi plures sine respectu subjectionis eligere moluntur; & cum una Ecclesia unius esse debeat Rectoris, pro sua defensione plurimos representant. Quocirca præsenti decreto statuimus, ut si forte in plures partes fundatorum se vota diviserint, ille præficiatur Ecclesia, qui majoribus juvatur meritis, & plurimorum eligitur, & probatur assensu: si autem hoc sine scandalo esse nequiverit, (c) ordinet Antistes Ecclesiam sicut melius eam secundum Deum viderit ordinandam, & id ipsum etiam faciat, si de jurepatronus quæstio emergerit inter aliquos, & cui competit, infra tres (d) menses non fuerit diffinitum.

## N O T A E.

(a) *Lateranensi.*] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 4. & reperitur textus hic in Concilio Generali Lateranensi celebrato sub Alexandro III. cap. 17. de quo Concilio non nulla notavi in cap. nonnulli 27. de rescript.

(b) *Unus debeat esse.*] Juxta adducta in cap. majoribus, de præbend.

(c) *Ordinet Antistes.*] Juxta facultatem sibi à jure concessam, de qua in sequenti commentario agemus.

(d) *Tres menses.*] Licet in prima collectione ita legatur, & in ipso Concilio dict. cap. 17. tamen in aliis codicibus legitur quatuor, ut jam notavat Anton. Aug. in not. ad dict. 1. collect. & in epist. jur. lib. 15. tit. 6. cap. 2. & recte, ut consentia textus hic ipsi Alexandre relato in cap. cùm propter, hoc titul. Illud tamen discerimus notum est inter patronos ecclesiasticos, & laicos, quod si jupatronatus spectet ad laicos, quadtimestre tantum tempus illis competit, dict. capite cùm propter; si vero ad Ecclesiasticos, semestre illis conceditur, cap. eam te, hoc titulo, ubi rationem hujus discriminis assignabimus.

## COMMENTARIUM.

2. **I**N presenti canone Concilii Later. statuunt PP. quod si patroni, aut eorum successores in ipso jurepatronatus plures Rectores praesentaverint ad Ecclesiam vacantem, non quia plures praesentare intendunt, & inter se non contentiunt, ut in commentario antecedenti; sed singuli singulos eligunt, ob defensionem juris proprii, qui dignior sit, & à majori parte patrornorum praesentetur, instituendus est; quod & docuerunt Mantica decif. 86. num. 4. Rota apud Farinacium tom. 1. decif. 202. & 208. Tufchus litter. P. conclus. 145. Silva de qualit. Prelat. num. 58. & hodie in praxi recepta est praesens constitutio, etiam cùm nulla controversia mota est de jurepatronatus, sed plures sunt legitimi patroni; illis enim dissentientibus in praesentatione, ille praefertur, & instituendus est, qui à majori parte eorum praesentatus reperitur, ut probant Lambertinus de jure-

patron. lib. 2. p. 1. artic. 3. quest. 10. Thom. Sanchez lib. 2. consil. cap. 3. dub. 60. Riccius in prax. tit. de jurepatron. decif. 188. Lara lib. 2. de cap. cap. 9. num. 38. Spino in spec. gloss. 4. num. 24. Alex. Ludovic. decif. 94. num. 10. Barbola lib. 3. jur. Eccles. cap. 12. num. 71. & alleg. 72. num. 14. Major autem pars dicitur, veluti si decem patr. sint, & quatuor eligit Petrum, & tres Joannem, alii tres Antonium: Petrus hæc non habeat maiorem partem omnium patronorum, habet tamen maiorem partem respectu Joannis & Antonii, & ita instituendus est. Lambert. dict. lib. 2. p. 3. artic. 2. quest. 4. & in hac præsentatione facienda est comparatio numeri ad numerum. Vivianus de jurepatron. lib. 12. p. 2. cap. 12. non vero zeli ad zelum, ut in electionibus olim contingebat, ut probavi in cap. quia propter 1. de elect. & si praesentetur unus ex patr. accedendo sua præsentatione auget numerum, ut resolvit Rota apud Farinac. decif. 291. Hucusque tamen tradita non procedunt, si major pars eligit indignum; quia tunc est instituendus dignus praesentatus à minori parte, ut in electione canonice facienda probavi in c. de elect. vel si statuto, aut confutudine introductum sit, ut præsentatio non valeat nisi facta à duabus partibus ex patronis. Silva de qualitatibus prælatibus, n. 63. Et quia saepe saepius testatores disponunt, ut ad capellaniam, seu beneficium præsentent clericus à Rectori, & parochianis alicuius Ecclesie, queri solet, an præferendum sit praesentatus à Rectori, & aliquibus parochianis, præsentato à majori parte parochianorum? Et certum est, eum præferendum esse, quia in eo calu dux votos considerantur, quarum unam habet Rector, parochiani vero aliam, ut in casibus relat. in l. interdum 13. ff. de hæred. inst. l. liber 59. §. Titius, ff. eodem l. si pater 9. ff. de vulgar. l. si quis Attio, ff. de usfruct. accresc. Quare si Rectori accedit unus ex parochianis, ab eis præsentatus præfetur præsentato ab omnibus parochianis, ut saepe saepius decisum fuisset in sacra Rota refert Gonzalez ad regn. 8. Cancell. glof. 3. num. 17. Gratianus discepr. cap. 7. num. 14. Riccius in prax. tit. de jurepatron. decif. 210. n. 2. Farinac. p. 1. decif. 308. Silva de qualit. Prelat. à n. 71. usque ad 74.